Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

03 DE JULHO DE 2019 3

 4

Ao terceiro dia do mês de julho de 2019, reuniram-se na sala de videoconferência da Unidade José 5

de Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade 7

(CEPG-QCTS), sob a coordenação da Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira, coordenadora do 8

programa. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. Luciano Caseli, Prof. Dr. Ricardo Alexandre 9

Galdino da Silva, Profa. Dra. Laura Oliveira Peres Philadelphi, Profa. Dra. Juliana Naozuka, Prof. 10

Dr. Alessandro Rodrigues. 11

 12

ORDEM DO DIA: 13

1.1) Homologação – Aprovação Ad Referendum de pedido de defesa. Discente: Alex Hideyoshi 14

Suzuki. Orientador: Heron Dominguez Torres da Silva. Homologação não avaliada devido a pedido  15

de prorrogação de prazo de defesa, conforme inclusão de pauta - item 1. 16

1.2) Homologação – Aprovação Ad Referendum de pedido de qualificação. Discente: Ernani 17

Meira Vergniano. Orientador: Dario Santos Junior. Aprovação Ad Referendum homologada. 18

1.3) Homologação – Aprovação Ad Referendum de pedido de qualificação. Discente: Marina 19

Marcelino Marques. Orientador: Tiago Luiz Ferreira. Aprovação Ad Referendum homologada. 20

2) Pedido de qualificação de doutrado. Discente: Larissa Verena Figueiredo de Oliveira.        21

Orientador: Fernanda Ferraz Camilo. Pedido aprovado com a seguinte composição de banca: Titular 22

1: Fernanda Ferraz Camilo; Titular 2: Ana Paula de Azevedo Marques; Titular 3: Celso Molina; 23

Suplente 1: Tereza da Silva Martins e Suplente 2: Ricardo Alexandre Galdino da Silva.  24

3)  Solicitação de vínculo de pós-doutorado. Candidato: Thaís Fernandes Schmidt. Supervisor: 25

Luciano Caseli. Pedido deferido pelos presentes. 26

4)  Abertura de processo eleitoral para representante discente na CEPGQ-CTS. A Comissão decidiu 27

que o representante discente da gestão anterior, Fábio Henrique Ferreira Batista, deverá indicar os 28

nomes para o processo eleitoral até a próxima reunião da CEPGQ-CTS, que ocorrerá em 07/08. 29

5)  Indicação de representante da CEPGQ-CTS na CPP. Os docentes do Programa serão 30

representados na CPP pela docente Laura Oliveira Peres Philadelphi, em substituição ao Prof. 31

Dr. Celso Molina. 32

6) Indicação do vice-coordenador do Programa. A vice-coordenação do Programa será assumida 33

pela docente Eliana Maira Agostini Valle Akamatu. 34

7) Indicação de representante da CEPG no VII Simpósio de Química da UNIFESP (Dpto de 35

Química e PPG-CTS). A coordenação fará consulta ao departamento para confirmar a necessidade 36

de indicação de um docente do Programa. Em caso positivo, o representante será o docente 37

Alessandro Rodrigues. 38

INCLUSÕES DE PAUTA 39

1)  Pedido de extensão de prazo de Defesa. Discente: Alex Hideyoshi Suzuki. Orientador: Heron 40

Dominguez Torres da Silva. Pedido de prorrogação de prazo por 60 dias deferido, devido à 41

justificativa do orientador. 42

2)  Pedido de aproveitamento de créditos. Discente: Aline Silveira Serralbo. Orientador: Adriana 43

Karla Cardoso Amorim Reis. Pedido de aproveitamento de créditos por apresentação de pôster na 44

                                                                     Serviço Público Federal

                                                          Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

42ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química deferido condicionalmente à apresentação 45

de certificado de participação em nome da aluna. Após a apresentação do certificado na secretaria, 46

será atribuído 1 crédito em atividades complementares. 47

3)  Indicação de docente responsável pela atualização da página do Programa. O docente 48

Alessandro Rodrigues será o responsável pela atualização até junho de 2020. 49

 50

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira 51

encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária 52

executiva, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  53

____________________________________

Profa. Dra. Fernanda Amaral de Siqueira

____________________________________

 Prof. Dr. Ricardo Alexandre Galdino da Silva

____________________________________

               Prof. Dr. Luciano Caseli

____________________________________

Profa. Dra. Laura Oliveira Peres Philadelphi

____________________________________

Prof. Dr. Alessandro Rodrigues

____________________________________

Profa. Dra. Juliana Naozuca